§. 13. In sensu autem *improprio* auctores dicuntur:
 1.) Tutores, dum fiunt suorum pupillorum autores, id est, dum id probant, quod ab illis agitur; l. etiam, fin. 3. & l. 4. ff. de auct. tut. l. s. ff. de Reg. Jur. Hinc auctor in rem suam; §. si inter, Instit. de auct. tut.
 2.) Auctores mulierum; Autores enim etiam dicebantur illi, qui mulieribus, propter sexus infirmitatem, dabantur, sine quibus, nec ullam quidem rem privatam agere poterant, ut ait Liv. Lib. 40.
 3.) Auctor Legis. Talis dicebatur, qui (cum ea dignitate praeditus esset, ut ejus oratione commoveri populus posset) ab iis, qui leges ferebant, deligebatur, qui eas suaderet. Ita Pompejus ejus legis, quam tulit Lentulus, de Cicerone revocando, frequenter à Cicerone: Auctor, appellatur, in eā, quam post redditum habuit, oratione. Pratej. ex Hotomann.
 4.) Auctores, qui fuere: Senatui aliquid censendi. Tales nimirum dicebantur Imperatores, in quorum sententiā, quam, oratione in Senatu habitā & recitatā, expresserant, aliquid decernebatur. Sic Antoninus, oratione in Senatu habitā, auctor fuisse Senatui censendi, in l. 32. pr. ff. de donat. inter vir. & uxor. dicitur. Brisson.
 5.) Au-

5.) Autor in iuriæ publicæ , qui vindicat injuriam publicam. Spiegel. 6.) auctores, à quibus jus aliquod in nos transiit; *I. an vitium, 5. pr. ff. de divers temp. præscription. I. 29. §. 1. ff. de statu lib. I. 156. §. 3. ff. de divers.*
Reg. Jur. ab augendo: quod nos re auxerint, ita dicit; ut : venditor : *I. 1. & 3. C. de peric rei vend. seu: à quibus aliquid, quovis modo legitimo, & civili, possidemus.* Spiegel. 7.) Autor , in quem , veluti testimoniū , provocamus. Autorem enim & testimoniū producere dicimus , cum eum , cojus suasu, autoritatēve, aliquid factum est, aut , unde rumor est , indicamus. Vid. Rhenanum in Iudicium Senecæ. Spieg.

§. XIV. Binæ postremæ (scil. penultima sub n. 6. & ultima sub n. 7.) acceptiones, tantum sunt hujus loci, seu: huc spectantes.. In præsenti nimirum Dissertatione Autor sumitur pro eo, à quō aliquid in nos translatum est.

§. XV. Et, in hoc significatu , Autoris *Synonyma* sunt : Transferens, tradens, transmittens , communicans, antecessor in possessione, &, certo respectu, referens, enarrans. Interim tam illi autori, à quo aliquid accepimus *traditum*, quam ei, à quo quid accepimus *relatum*, tanquam Synonymum adæquatum, & utriusque vim exhauiens, respondet illud Germanorum vocabulum : Wehrmann; denotans scilicet eum, in quem, tanquam defensorem, & assistentem (der sich vor und mit uns wehren soll) provocamus, prout, ex sequentibus, latius parebit. Et ideo præsentem Disputationem etiam inscripsimus : *De Autore, quatenus designat personam, à quā aliquid accepimus: vom Wehrmann.*

§. XVI. Quâ de causâ nec aliter *definimus* Autorem, quâm : per ejusmodi personam, à quâ aliquid habemus, seu accepimus.

§. XVII. Eundem verò *dividimus* in talern, à quô aliquid accepimus vel *traditum*, vel *relatum*, seu narratum. Illum, à quô aliquid accepimus *traditum*, subdividimus in Autorem *Principalem*, seu: *primum*, quem scilicet principaliter, & *Accessorium*, quem accessoriè obligatum habemus, seu : Autorem *secundum*, videlicet Fidejussorem. *Principalis*, seu *primus* Autor iterum subdividitur in talem, qui, ad evictionem præstandam, obligatus est vel ex speciali ejusdem *stipulatione*, vel ex naturâ negotiorum, horumque tum *onerosorum*, tum *lucrativorum*.

§. XVIII. De quibus singulis membris Divisio-
nis & subdivisionum, jam fusiūs agemus, atque ita
primo tractandum venit de iis Autoribus, à quibus aliquid accepimus *traditum*, deinde autem de iis, à quibus quid accepimus *relatum*. Et, cum illi autores, à quibus aliquid habemus traditum, uti dictum, sint vel Principales, vel Accessorii; hinc initio considerandi sunt Principales, & posteà accessoriū Autores.

Thesis II.

De Autoribus Principalibus, à quibus aliquid accepimus *traditum*, obvenit quæstio in causis tum *civilibus*, tum *criminalibus*.

In *civilibus* causis autor primus ad præstan-

(15)

standam evictionem obligatus est aut ex
speciali seu expressâ stipulatione, aut ex na-
turâ negotiorum; horumque tum oneroso-
rum, tum lucrativorum.

§. I. Per specialem & expressam evictionis (der Entwehrschafft) stipulationem, Autor (Wehrmann) fit: promittens, l. 31. ff. de Evict. & tum, in stipulatione voluntariâ, quæ ubique adhiberi potest, Autor ad evictionis prestationem (zur Gewehrschafft) tenetur, etiam in quadruplum, si, in stipulationem, hoc deductum fuerit; l. 56. pr. ff. cod. In stipulatione vero necessariâ, quæ ex juris necessitate præstatur, evictionem præstat Autor in duplum, quod promittere tenetur, scilicet in venditione rerum pretiosarum; l. 37. §. 1. ff. cod. l. 31. §. 20. ff. de Ædilit. Edict. Quæ vero sint tales, judex cognoscit. l. 1. §. 2. ff. de jur. delib. Et exigitur ab autore implementum suæ promissionis, actione emti; l. 31. §. 20. ff. de Ædil. Edict. Fitque aliquis autor, in speciali evictionis stipulatione, regulariter, per nudam promissionem, absque fidejussione; l. 37. pr. & l. 56. pr. ff. de Eviction. i. e. ut ipse, de præstandâ evictione, præcisè per fidejussores (Gewehrs-Bürigen) tanquam autores secundos, cavere non teneatur. Carpz. Part. 2. Constit. 34. Def. 20.

§. II. Tacite vero, seu: absque promissione, ex na-
turâ negotiorum, & quidem onerosorum, horumque re-
gulariter omnium, ad præstandam evictionem obli-
gantur Autores, seu ii, à quibus rem habemus; Carpz.
P. 2.

**P. 2. Const. 34. def. 28. per l. 4. 6. § 29. C. de Evict. l. 9.
ff. locat.**

§. III. Speciatim verò, ad evictionis præstatio-
nem, obligatus *Autor*, est I.) in emtione venditione,
venditor, l. 60. ff. de *Eviction*. l. 6. C. cod. l. II. §. 2 ff. de
act. emt. licet ipsemet rem velit evincere, l. 17. 18. 19.
ff. de *Eviction*. id est: licet ipse venditor rem à se
venditam vindicet; Quem enim de evictione tenet
actio, eundem agentem multo magis repellit exce-
ptio. l. 73. in fin. ff. cod. l. 72. ff. de *R. V. l. 1. ff. de except. rei
vend. & trad. &c.* aut licet emtor fibi ipsi rem evice-
rit. l. 9. l. 41. §. 1. ff. de *Evict.* quod contingit: si, ven-
ditâ re alienâ, emtor verò Domino successerit; tunc
nimirum emtor, qui antea nescivit: rem esse alie-
nam, Domino succedens, agit ex emto, contra ven-
ditorem rei alienæ, ob tacitam evictionem. vid. Go-
rhofr. ad d. l. 9. lit. n. Nec valet pactum in contrari-
um, i. e. de non præstandâ evictione, ad eum sci-
licet effectum non valet: ut venditor etiam à refusio-
ne pretii liberetur. Hoc ipso enim pacto venditor
nondum liberatur à refusione pretii, sed illud tantum-
modo hoc operatur: ne ille emtori teneatur ad omne
interesse. conf. Stryk. *C. C. Sect. 2. c. 8. §. 47.* Imò: Ven-
ditor *sciens* rem esse alienam, non obstante tali pacto
contrario, ad omnem utilitatem præstandam tene-
tur, l. II. §. fin. in fine, ff. de *A. E. V.* ignorans verò bo-
na fide premium restituit d. l. II. §. f. ff. de *A. E. V.* Carpz.
P. 2. Const. 34. def. 22.

§. IV. In eâdem tamen Emtione Venditione Au-
tor, scilicet Venditor, evictionem præstare non te-
netur,

natur; a) si venditio facta fuerit in aleâ, lusus gratia, l. 2. §. 1. ff. *Quarum rerum Actio non datur*; e. g. si quis, ludo perditâ pecuniâ, annulos, aliasque res, ludo exponat, eodemque illas pariter perdat, aut tales in aleâ vendat, quò ulterius ludere possit; tunc, si hæ evincantur victori (dem der im Spiel gewonnen hat) cessat regressus adversus Autorem; atque hic, juxta cit. l. se defendere potest exceptione: quòd in aleâ gestum sit. vid. Gothofred. *ibid. lit. d.* Ex contractu enim illico non potest nasci obligatio ad interesse. b) Si venditio facta fuerit contra legis prohibitionem; l. 5. C. de LL. Frantz. *ad ff. Tit. de Evict. n. 240.* v.g. si facta fuerit à pupillo, absque tutoris autoritate; Talis enim contractus ipso jure nullus est, & hinc nec obligationem, ad præstandam evictionem, producere poterit; Vel c) Emotor sciverit: rem esse alienam; nam tūm fuit ipse met in mala fide. l. 27. C. de Eviction. l. 7. C. Comm. utr. jud. Cz. P. 2. C. 34. def. 25. Frantz. *ad ff. Tit. de Eviction. n. 267.* Et sic, in pari turpitudine, melior est ratio possidentis, ita, ut, hōc casu, Autor nequidem ad premium restituendum teneatur.

§. V. II.) In Datione in solutum, *Autor*, ad præstandam evictionem devinctus, est debitor, seu dans; l. 4. C. de Eviction. l. 24 pr. ff. de pign. act. contra quem, id propter, agit creditor aut utili actione ex emto, dd. LL. aut ex pristina obligatione; l. 46. pr. ff. de solut. l. 8. C. de Sent. & interlocut. Struv. Exerc. 27. th. 16. Id quod tamen intelligendū est de casu, ubi Species pro specie in solutum data, tunc enim, si res evicta, non præsumitur alter illam speciem in solutum dedisse, & hinc

C pristi.

pristina actio manet salva. vid. Stryk. *Dissert. de Beneficio dandi in solutum*, c. 5. n. 17. seqq. & quidem tanto magis, quanto minus ita venditio, sed permutatio adest. In permutationibus vero res cum effectu transferri debet, i. e. cum dominio; quia alias nihil censeretur datum.

§. VI. Et, ex hac ratione, etiam III.) in permutatione, Autor modo saepe memorato, obligatus, est, ex permutantibus, ille, qui rem, evictioni obnoxiam, in alterum transtulit; l. 1. §. 1. ff. de rer. perm. l. 1. §. 2. C. eod. l. 29. C. de Eviction. Frantz. ad ff. Tit. de evict. n. 348. Permutata nimurum re evicta, datur actio in factum praescriptis verbis, ad evictionem præstandam. d. l. 1. §. 1. ff. de rer. perm. ibique Gothofr. lit. c. quia permutatio emtioni vicina est; l. 2. ff. de rerum perm. & vicem emtionis obtinet. d. l. 2. C. de rer. perm.

§. VII. IV.) In hereditatis divisione *Autores* sunt coheredes, qui suum coheredem, ratione rei per divisionem in eum translatæ, & à Tertio evictæ, indemnem servare debent; l. 66. §. fin. ff. de Eviction. Id quod tamen tantummodo procedit, si divisio facta fuerit à Judice, vel partibus, rei qualitatem nescientibus, vel ab ipso Testatore, absque animo prælegandi; l. 7. Comm. utr. jud. l. 66. §. fin. ff. de Eviction. Non vero, si testator diviserit ex singulari affectione: tum enim evictio locum non habet. l. 77. §. 8. ff. de legat. 2. Interim, hac in parte, tota res dependet ex præsumtâ voluntate testatoris; Sicuti enim hic unum heredem præ altero gravare potuit, ita quoque, ratione evictio-
nis

nis, alterum sublevare potest; modò non concurrat læsio in legitima; l. 32. C. de inoff. Zest. In dubio itaque, si de voluntate contrariâ non constet, præstanta est evictio.

§. VIII. V.) In rei singularis divisione, *Autor*, evictionis præstationem debens, est *socius*, qui partem suam in communi re singulari, v. g. duobus legatâ, ipsi competentem, in socium suum transtulit, seu alienavit, l. 10. §. fin. ff. comm. divid. vid. l. 34. §. 1. ff. de evict.

§. IX. VI.) In locatione Conductione *Autor*, ad evictionem præstantam adstrictus, est *Locator* rei, quando scilicet, locatione durante, res locata evincitur, qui propterea *actione locati* conveniri potest. l. 9. pr. ff. Locat. Cond.

§. X. VII.) In Emphyteusi, *Autor*, qui indemnem præstare debet Emphyteutam, est *Dominus Emphyteusos*, si res in Emphyteusin data evicta fuerit, & datur, ob id, adversus Dominum, aetio emphyteuticaria ex contractu. arg. §. 3. Inst. de locat. & l. 2. C. de Jur. Emphyt. Surd. Decis. 290. Et hoc obtinet etiam, ubi ab initio nihil, ab Emphyteutâ, pretii nomine, Domino solutum est, quia ideo non censenda est donatio, nisi forte ob causam, scilicet propter annuam solutionem canonis. Frantz. ad ff. tit. de Eviction. n. 412.

§. XI. IIIX.) In transactione, ubi aliquid datum, *Autor* est ille, qui aliquid dedit, de quo imminet evictio. Nam non censetur datum, quod non durat datum l. 33. C. de Transact. Carpz. Zit. 4. art. 3. n. 13.

§. XII. Huc usque sermo fuit de iis *Autoribus*, qui, ex natura negotiorum *onerosorum*, ad præstantam

evictionem obstricti sunt; jam dispiciendi veniunt ii, qui ad talismodi præstationem obligati sunt ex natura negotiorum lucrativorum.

§. XLI. Nimirum : a) in Donatione remuneratoria, Autor, qui ad evictionem tenetur, est Donator, arg. l. 34. §. 1. l. 27. ff. de *Donat.* Carpz. P. 2. *Const.* 34. def. 24. b) In donatione, quæ fit ob futuram causam, pariter Autor, evictionis præstationem debens, est Donator. arg. l. 1. C. de *Donat.* quæ sub mod.. c) In casu legatae speciei, si heres individuum præstet, quod postmodum evincitur, Autor, ad evictionis præstationem devinctus, est heres. l. 58. ff. de *Eviction.* l. 45. §. 1. ff. de *Legat.* l. l. 29. §. p. ff. de *Legat.* 3. & capitulatur hic species: logicè, ita, ut subintelligatur genus juridicum. Quodsi enim certum individuum fit legatum, & hoc evictum, cessat actio. d) In casu legati individui, quod scivit Testator obligatum esse, Autor dicto modo obligatus, est heres; qui scilicet, tali casu, evictionem eatenus, seu in tantum, præstat, ut rem legatam luat à Creditore l. 57. ff. de *legat.* l. Frantz. ad ff. tit. de *Evict.* n. 492.

§. XIV. Prædicti ergo autores venire debent, remque defendere (dessen Wehrmann werden) l. 8. 20. 21. 22. 23. 29. C. de *Eviction.* l. 53. §. 1. ff. eod. Carpz. l. C. 3. def. 28. & P. 2. *Const.* 34. def. 40.

§. XV. Et hæc sufficient tradita de Autoribus principibus, à quibus aliquid accepimus traditum, quatenus scilicet de iis, in causis civilibus, obvenit quæstio. Jam contemplabimur eosdem autores principales